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دلیل تاخیر انتشار فراخوان
جذب وزارت بهداشت

سعید چنگیزی‌آشتیانی، رئیس مرکز امور هیات‌علمی وزارت بهداشت در 

گفت‌وگو با مهر اظهار داشت: »بیستمین فراخوان جذب هیات‌علمی در 

دانشگاه‌های علوم پزشکی آماده شده، اما همچنان به‌دلیل عدم‌برگزاری جلسات 

مشترک با سازمان امور اداری و استخدامی، این فراخوان منتشر نشده است.«  

وی گفت: »برای انتشار بیستمین فراخوان جذب هیات‌علمی در دانشگاه‌های 

علوم پزشکی در‌حال رایزنی جدی و مصرانه با سازمان امور اداری و استخدامی 

هستیم تا جلسه مشترک در این باره برگزار شود. متاسفانه هنوز موفق نشده‌ایم. 

پیگیری‌های لازم در این خصوص صورت گرفته و انتظار این است که این جلسات 

مشترک برگزار شود و هر‌چه سریع‌تر به اخذ تصمیم مشترک برسیم.«  رئیس مرکز 

امور هیات‌علمی وزارت بهداشت یادآور شد: »تمام مکاتبات درباره بیستمین 

فراخوان جذب اعضای هیات‌علمی دانشگاه‌های علوم پزشکی وجود دارد و 

فایل‌های متعددی برای سازمان امور اداری و استخدامی ارسال شده است، اما 

هنوز در مرکز امور هیات‌علمی وزارت بهداشت موفق به برگزاری جلسه مشترک 

با کارشناسان سازمان امور اداری و استخدامی نشده‌ایم.« 

نقش‌آفرینی دانش‌بنیان‌ها
در محرومیت‌زدایی

روح‌الله دهقانی‌فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 

رئیس‌جمهوری در آیین افتتاحیه نمایشگاه آبادیران که در محل مصلای امام 

خمینی)ره( برگزار شد، با بیان اینکه ما با حضور در محلات کم‌برخوردار تهران 

دیدیم که جوان‌های ‌15، 16ساله هنوز به‌دلیل عدم‌دسترسی به آموزش 

کشف نشده‌اند، گفت: »شرکت‌های دانش‌بنیان می‌توانند نقش موثری در 

محرومیت‌زدایی داشته باشند.«  وی با بیان اینکه از امروز اجرای برنامه ملی 

آبادیران آغاز می‌شود، ادامه داد: »این حرکت ملی که در‌قالب برنامه آبادیران برگزار 

می‌شود، هم‌راستایی و همراهی جمعی نهادهای دولتی و غیردولتی فعال در 

مناطق محروم را نشان می‌دهد که با جزء اصلی فناوری و علم برای آبادانی کشور 

ترکیب شده‌اند.«  فیروزآبادی گفت: »ذات همراهی و همراه شدن قطعا هم‌افزایی 

ایجاد می‌کند که این در حفظ منابع موثر است و ظرفیت‌ها را ضریب می‌دهد. 

این موارد ارزش‌آفرین هستند.«  وی افزود: »حوزه علم و فناوری استانداردسازی 

اشتغال و به‌صرفه‌سازی اشتغال‌زایی کوچک را به‌دنبال دارد. این ثمره بیش از 

۲۰ سال تاکید مقام‌معظم‌رهبری در همه دولت‌ها و شرایط است.«

راه‌اندازی 648 مرکز دانش‌بنیان
از سوی سازمان فنی‌و‌حرفه‌ای درکشور

غلامحسین حسینی‌نیا، رئیس سازمان فنی‌و‌حرفه‌ای با اشاره به گزارش 

منتشرشده از سوی مجمع جهانی اقتصاد درخصوص آینده شغلی در 

جهان، گفت: »این گزارش که در می‌ سال ۲۰۲۳ منتشر شده است، از 

حذف ۸۳ میلیون شغل تا ۴ سال آینده خبر می‌دهد. این عدد به‌معنای 

آن است که تحولات عظیمی در بازار جهانی کار رخ خواهد داد. این گزارش 

در‌عین‌حال تاکید دارد که تا ۴ سال آینده یعنی تا سال ۲۰۲۷ تعداد ۶۹ 

شغل جدید ایجاد می‌شود.«  حسینی‌نیا با بیان اینکه در مجمع جهانی 

اقتصاد مهارت‌های دانش‌بنیان جدی گرفته می‌شود، خاطرنشان کرد: »در 

این سازمان ما برای حوزه دانش‌بنیان، تعداد ۱۲۳۴ استاندارد دانش‌بنیان 

تعریف کردیم.« وی ادامه داد: »از سوی این سازمان در سایر استان‌ها، 

۶۴۸ مرکز ایجاد شده است و ما با همکاری پارک‌های علم و فناوری در 

هر استان یک مرکز دانش‌بنیان راه‌اندازی می‌کنیم.«  به گفته وی این 

طرح با همکاری دانشگاه تهران در‌حال اجرایی‌سازی است، ضمن آنکه 

در استان البرز با همکاری معاونت علمی ریاست‌جمهوری اجرا می‌شود. 

ضرورت احداث خوابگاه‌های متاهلی
برای رفع مشکلات دانشجویان

۱۵۵ دفتر بسیج دانشجویی در نامه‌ای به رئیس‌جمهور اعلام کردند: »وزارتین 

و دانشگاه‌های مربوطه ضمن برداشتن گام‌های اولیه برای تدوین برنامه 

اجرایی بلند‌مدت خوابگاه‌سازی متاهلی، ساختمان‌های مازاد و ساختمان‌های 

بلااستفاده دانشگاهی خود را به خوابگاه متاهلی اختصاص دهند.« 

در بخشی از این نامه آمده است: »همان‌طور‌که مستحضرید امر ازدواج، 

به‌عنوان مهم‌ترین پیشران افزایش نرخ جمعیت، با چالش‌های جدی مواجه 

است که آمار 10 میلیون جمعیت مجرد کشور حکایت از این موضوع دارد. 

در سیاست‌های کلی جمعیت و خانواده، ابلاغی از مقام‌معظم‌رهبری، بر 

رفع موانع ازدواج تاکید شده است؛ لکن عملکرد دستگاه‌های اجرایی موید 

آن است که برای مرتفع شدن این موانع، نه عزم راسخی بوده و نه اقدامات 

خاصی صورت پذیرفته است. قریب‌به ۳ میلیون نفر از جمعیت مجرد کشور 

را جوانان دانشجو تشکیل می‌دهند که یکی از موانع اصلی برای ازدواج آنان، 

مساله مسکن است که خوابگاه متاهلی به‌عنوان راهکاری مفید در این زمینه 

می‌تواند تسهیلگر امر ازدواج باشد.« 

نیمکت خبر

و  آموزشی  مراکز  اساسی  رکن  هیات‌علمی،  اعضای 

پژوهشی به شمار می‌روند. به همین دلیل است که جذب 

هیات‌علمی توانمند در دانشگاه‌ها یکی از عوامل مهم در 

افزایش کیفیت آموزش محسوب می‌شود. به همین دلیل 

دانشگاه آزاد اسلامی هر سال طی دو فراخوان اقدام به 

جذب هیات‌علمی در واحدهای دانشگاهی می‌کند. چند 

روز پیش هم فراخوان جذب اعضای هیات‌علمی نوبت اول 

سال 1402 آغاز شد و تا ‌30ام خرداد ماه ادامه دارد.  عباس 

اشرفی، رئیس مرکز جذب و امور هیات‌علمی دانشگاه آزاد 

در گفت‌وگو با »فرهیختگان« از نتیجه فراخوان‌های جذب 

سال گذشته، هیات علمی‌های پیوسته و وابسته، تعداد 

اعضای هیات‌علمی در دانشگاه آزاد و... سخن گفت. 

او می‌گوید در دانشگاه آزاد، هیات‌های علمی پیوسته و 

وابسته هستند. هیات‌علمی پیوسته، همان هیات‌علمی 

تمام‌وقت است که به صورت فراخوان جذب نخبگان و 

هیات‌علمی وظیفه جذب می‌شوند. هیات‌علمی‌های 

وابسته هم افرادی هستند که تمام‌وقت در اختیار دانشگاه 

نیستند بلکه بخشی از زمان خود را به امور آموزش و پژوهش 

در دانشگاه آزاد اختصاص می‌دهند. به گفته او فراخوان 

هیات‌علمی وابسته تا هفته آینده در سامانه »ساجد« 

قرار می‌گیرد. آن طور که او گفته است حدود 22 هزار 

هیات‌علمی تمام‌وقت در دانشگاه آزاد مشغول به فعالیت 

هستند و در فراخوان بعدی، طی یک نیمسال قرار است 

حدود 10 هزار هیات‌علمی وابسته به مجموعه هیات‌های 

علمی دانشگاه اضافه شود.  رئیس مرکز جذب و امور 

هیات‌علمی دانشگاه آزاد همچنین می‌گوید بخشنامه 

الف و ب بازنگری شده و اصلاحیه در جلسه بعدی شورای 

دانشگاه به تصویب می‌رسد. مشروح این گفت‌وگو را در 

ادامه بخوانید. 

 رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در ابتدای سال جدید از تغییر 

مدل فعالیت اساتید حق‌التدریس و شکل گرفتن مدل جدیدی 

تحت عنوان هیات‌علمی وابسته سخن گفت. در حال حاضر 

چند نوع هیات‌علمی در دانشگاه آزاد داریم؟

در دانشگاه آزاد، هیات‌های علمی ما پیوسته و وابسته هستند. 

هیات‌علمی پیوسته، همان هیات‌علمی تمام‌وقت محسوب 

می‌شود. هیات‌علمی تمام‌وقت به صورت فراخوان جذب می‌شود 

که پیشتر توضیح دادم یا به شکل جذب نخبگان اتفاق می‌افتد که 

با هماهنگی و مشارکت بنیاد نخبگان انجام می‌شود یا از طریق 

نظام هیات‌علمی وظیفه رخ می‌دهد که باز هم با فراخوان است. 

پس هیات‌علمی پیوسته ما که تمام‌وقت بوده، به صورت فراخوان 

جذب نخبگان و هیات‌علمی وظیفه جذب می‌شوند. 

  فراخوان هیات‌علمی وابسته هفته آینده منتشر می‌شود

درخصوص هیات‌علمی وابسته بیشتر توضیح دهید. جذب 

آنها به چه صورت است؟

فراخوان هیات‌علمی وابسته به‌زودی منتشر شده و امیدوار هستیم 

تا هفته آینده در سامانه »ساجد« قرار بگیرد. این هیات‌علمی در یک 

مرکز دیگر مانند دانشگاه دارای رتبه دانشگاهیِ دانشیار یا استاد 

بوده یا شاغل یا بازنشسته است یا در نهادی پژوهشی یا غیرپژوهشی 

مشغول به کار بوده که دارای دکترای تخصصی و سوابق آموزشی و 

پژوهشیِ قابل قبول باشد. پس هیات‌علمی وابسته به عبارتی، افرادی 

هستند که تمام‌وقت در اختیار دانشگاه نیستند بلکه بخشی از زمان 

خود را به امور آموزش و پژوهش در دانشگاه آزاد اختصاص می‌دهند 

و از نخبگان و خبرگان رشته‌های خودشان محسوب می‌شوند. آنها 

می‌توانند از صفر تا هشت ساعت تدریس در ترم داشته باشند. 

البته قرار بود تا خردادماه امسال مقدمات انعقاد قرارداد اعضای 

هیات‌علمی وابسته فراهم شود. چرا این اتفاق رخ نداد؟

ما در حال آماده‌سازی بستر انتشار فراخوان هستیم. جلسات 

متعددی داشته‌ایم و امیدوار هستیم فراخوان تا انتهای هفته بعد 

در سامانه ساجد قرار بگیرد. مقداری بحث‌های سخت‌افزاری و 

سامانه، ما را اذیت کرد. در حال آماده‌سازی هستیم و ان‌شاءالله 

به‌زودی پایان می‌یابد. جلسات توجیهی نیز برای استان‌ها برگزار 

کردیم. سعی داشتیم قبل از انتشار فراخوان، جلسات توجیهی 

شکل کاملی به خود بگیرد و ابهام‌های مخاطبان ما در هیات اجرایی 

جذب در استان‌ها برطرف شود. 

  22 هزار هیات‌علمی تمام‌وقت در دانشگاه مشغول 

فعالیتند

 در حال حاضر چند عضو هیات‌علمی به‌صورت تمام‌وقت در 

دانشگاه آزاد مشغول به فعالیت هستند؟

اکنون حدود 22 هزار هیات‌علمی تمام‌وقت داریم. امیدوار 

هستیم در فراخوان بعدی، طی یک نیمسال بتوانیم حدود 10 

هزار هیات‌علمی وابسته را هم به مجموعه هیات‌های علمی خودمان 

اضافه کنیم. پس دسته اول، هیات‌علمی پیوسته و دسته دوم، 

هیات‌علمی وابسته هستند.  نکته دیگری نیز وجود دارد. اکنون برای 

اینکه از ظرفیت داخلی خودمان در کاردانی و کارشناسی استفاده 

کنیم، به سراغ دانشجویان دکتری رفته‌ایم. دانشجویان مقطع دکتری 

در قالب دستیاران آموزشی زیر نظر یک استاد یا مدیرگروه، با طی 

کردن دوره‌های 40 ساعته توانمندسازی در حوزه‌های طراحی 

درس، روش و فنون تدریس و همچنین موارد مورد نیاز، آمادگی 

لازم برای ورود به کلاس را تحت نظر یک استاد پیدا خواهند کرد. 

پس عمده مدرسان ما در دانشگاه آزاد اسلامی، سه دسته خواهند 

بود؛ اول، هیات‌علمی پیوسته که اکثریت را تشکیل خواهند داد. 

چنانکه گفتم فعلا حدود 22 هزار هیات‌علمی تمام‌وقت داریم. دوم، 

هیات‌علمی وابسته که ان‌شاءالله تا 10 هزار نفر را به مرور زمان، به 

مجموعه دانشگاه آزاد اضافه خواهیم کرد و سوم، دستیاران آموزشی 

که ویژه دانشجویان مقطع دکتری دانشگاه آزاد است. این شمای 

کلی از آنچه بود که در دانشگاه آزاد می‌گذرد. 

فعالیت رشته‌ها در دانشگاه آزاد قرار است براساس آمایش 

دنبال شود. جذب استادان نیز بر مبنای نیاز جدید واحدها 

خواهد بود؟ آمایش سرزمینی در جذب اعضای هیات‌علمی 

موثر است؟

این کار براساس آمایش استانی صورت می‌گیرد چون هیات‌های 

علمی ما از فراخوان سال 1398 به بعد، هیات‌هایی استانی 

محسوب می‌شوند، یعنی احکام آنها به صورت استانی صادر 

می‌شود. بنابراین بر مبنای آمایش استان‌ها، فراخوان شکل 

می‌گیرد. چه فراخوان جذب هیات‌علمی پیوسته و چه جذب 

هیات‌علمی وابسته. 

  گروه‌های علمی به شکل استانی تشکیل می‌شوند

 اخیرا فراخوان جذب نوبت اول امسال هم منتشر شد. 

اعلام نیاز از سمت واحدها برای جذب اعضای هیات‌علمی 

چگونه بوده است؟ دانشگاه آزاد در کدام حوزه‌ها، احتیاج 

به جذب بیشتری دارد؟ از نظر استانی نیز توضیح دهید 

شرایط به چه صورت است. 

فرآیند جذب به این شکل است که براساس آمایش صورت‌گرفته 

در استان‌های مختلف، با توجه به نسبتِ استاد به دانشجو و آینده 

رشته مذکور و همچنین اعلام نیاز و تقاضاهایی که در آینده در رشته 

صورت خواهد گرفت، پیش می‌رویم. تقاضاهایی مورد نظر است که 

برمبنای آمایش مشخص خواهد شد و استان درخواست می‌دهد. 

از آنجایی که عضو هیات‌علمی دانشگاه آزاد از این پس به صورت 

استانی، حکم می‌گیرد و هر عضو هیات‌علمی در یک دانشکده در 

هر استان عضویت دارد، بنابراین ما هیات‌علمی گروه‌های مختلف را 

به شکل استانی می‌بینیم. البته محل مأموریت فرد از سوی هیات 

اجرایی جذب استان مشخص می‌شود. با توجه به این موضوع، 

استان‌ها نیاز خود را به ما اعلام می‌کنند. بعد از اینکه اعلام نیاز 

صورت گرفت، ما براساس آمایش سرزمینی که در سازمان و در دفتر 

شورای گسترش، آمایش، برنامه‌ریزی و کارآفرینی دانشگاه آزاد با 

مدیریت دکتر آزادیان دبیر این شورا انجام می‌شود، عمل می‌کنیم. 

مجددا در کل کشور به‌صورت یکجا، آمایش دیده شده و کمبودها 

و مواردی که اضافه بر ظرفیت آمایشی درخواست شده، تعدیل 

صورت می‌گیرد. وقتی تعدیل انجام شد، ما فراخوان می‌دهیم 

و کار را آغاز می‌کنیم. فراخوان به مدت 10 روز در سامانه برقرار 

است. این توضیح به بخشی از هیات‌علمی اختصاص دارد. 

درخصوص جزئیات ثبت‌نام توضیح دهید. متقاضیان تا 

چه زمانی فرصت ثبت‌نام دارند؟

همان‌طور که گفتید ثبت‌نام فراخوان جذب اعضای هیات‌علمی 

نوبت اول سال 1402 )عادی-طرح مشمولان وظیفه( آغاز 

شده و مرکز جذب و امور هیات‌علمی دانشگاه با توجه به نیاز 

به تخصص نیروهای جوان، متعهد و متخصص علمی براساس 

طرح آمایش آموزشی و برای رسیدن به اهداف سند تحول و 

تعالی دانشگاه، اقدام به درج فراخوان جذب هیات‌علمی در 

دو گروه عادی و طرح مشمولان وظیفه کرده است. متقاضیان 

تا 31 خردادماه می‌توانند با مراجعه به سامانه جامع دانشگاه 

آزاد اسلامی به نشانی http://sajed. iau. ir نسبت به تکمیل 

مدارک و ثبت‌نام اقدام کنند. 

  90 درصد فراخوان‌های قبل از 1401 تعیین‌تکلیف شدند

 نتیجه فراخوان‌ سال‌های گذشته چه شد؟ آیا همگی 

تعیین‌تکلیف شدند؟

فراخوان‌ سال‌های قبل تا حدودی تعیین‌تکلیف شده‌اند، به غیر 

از برخی موارد که اعتراض‌ها یا اعتراضیه‌هایی به همراه داشتند. 

در بعضی از استان‌ها، تعداد کمی را داریم که هنوز تعیین‌تکلیف 

نهایی نشده‌اند ولی می‌توان گفت بیش از 90 درصد فراخوان‌هایی 

که مربوط به قبل از سال 1401 هستند، تعیین‌تکلیف شده‌اند. 

البته باید گروه معارف را جدا کرد که مربوط به سال 1399 است 

و ان‌شاءالله تا یک ماه دیگر نتیجه صلاحیت علمی و عمومی 

از سوی نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری در دانشگاه‌ها به 

متقاضیان اعلام خواهد شد. 

  از مجموع 3 فراخوان 220 نفر در دانشگاه جذب شدند

 سال گذشته چه تعداد عضو هیات‌علمی در دانشگاه آزاد 

جذب شدند؟

مجموعا از سه فراخوان گذشته تا به حال، 220 نفر جذب شده‌اند. 

یعنی فرآیند جذب تا به انتها تمام شده و به صدور حکم رسیده‌ایم. 

شاید بتوان گفت نزدیک به 100 نفر هم در حال پیمودن مراحل 

صدور حکم هستند. 

  ارائه اصلاحیه بخشنامه »الف« و »ب« در نشست آتی 

شورای دانشگاه

درخصوص بخشنامه الف و ب اعتراضاتی وجود داشت و قرار 

بود درخصوص این بخشنامه بازنگری صورت گیرد. این بازنگری 

انجام شده است یا خیر؟

بخشنامه »الف« و »ب« با هدف استفاده از توان و ظرفیت‌های 

هیات‌علمی طراحی شده بود. ما می‌خواستیم بیشترین استفاده 

را از توان اعضای هیات‌علمی ببریم ولی در اجرا فهمیدیم اتفاقاتی 

افتاده که موجب شده برخی از آسیب‌ها آشکار شود. بازنگری 

صورت گرفته و در چند جلسه کمیسیون ارتقای علمی دانشگاه 

آزاد با حضور متخصصان مختلف و روسای استان‌ها به مشورت 

گذاشته شده است. اصلاحیه به نهایت رسیده و در جلسه بعدی 

شورای دانشگاه به تصویب می‌رسد.  در این بازنگری، دو نکته مد 

نظر ما قرار داشت؛ اول، اختیاری بودن و تسهیل برای اعضای 

هیات‌علمی در جابه‌جایی از نوع »الف« به »ب« و برعکس. دوم، 

می‌خواستیم تسهیلاتی ایجاد شود که باعث ارتقای کیفیت علمی 

شود. به‌عنوان نمونه می‌توان به اعضای هیات‌علمی خانم اشاره 

کرد. آنها هر زمان خواستند صاحب فرزند شوند یا به برخی از 

احتیاجات ضروری خانواده رسیدگی کنند، در صورت تشخیص 

و احساس نیاز می‌توانند خودشان را به »ب« تبدیل کنند. در این 

صورت برای بازگشت به حالت »الف«، اختیار دوباره در دست 

خودشان خواهد بود و دیگر نیازی نیست دانشگاه بررسی کند.  

در بحث ترفیعات هم برای اعضای هیات‌علمی تسهیلاتی در نظر 

گرفته است. به‌عنوان مثال، به ازای حضور در دوره‌های توان‌افزایی 

و دو دوره 16 ساعته، یک پایه تشویق تعلق می‌گیرد یا در دورانی 

که اعضای هیات‌علمی خانم به مرخصی زایمان می‌روند، یک پایه 

ترفیع خود را خواهند داشت. سعی شده موارد اینچنینی در »الف« 

و »ب« لحاظ شود. ان‌شاءالله زمانی که در جلسه بعدی شورای 

دانشگاه تصویب شد، ابلاغ می‌شود. 

  44 حوزه دانشی تعریف کردیم

 اولین نشست مدیران گروه‌های کشوری دبیرخانه حوزه 

دانشی نیز برگزار شد. درباره جزئیات این نشست، صحبت 

کنید. هدف از برگزاری این نشست چه بود؟ قرار است ادامه 

پیدا کند؟

ساختار دانشی دانشگاه آزاد با توجه به سند تحول بر این اساس 

خواهد بود که 44 حوزه دانشی خواهیم داشت. این حوزه‌های 

دانشی در سطح واحد، »گروه آموزشی« نام دارد، در سطح استان، 

»دانشکده« نامیده شده و در سطح دانشگاه، به »دانشکدگان« 

شهرت دارد. 44 حوزه دانشی را تعریف کرده‌ایم و این حوزه‌ها به 

همدیگر وصل هستند. هریک از آنها در واحد، استان و دانشگاه به 

یکدیگر متصل شده‌اند. فرض کنید گروه‌های حسابداری در واحد 

یا گروه‌های آموزشی حسابداری داریم. جمع گروه‌های حسابداری 

به شکل علمی در استان صورت می‌گیرد و تشکیل دانشکده 

حسابداری می‌دهد. جمع استان‌های کشور در »حسابداری« به 

تشکیل دانشکدگان حسابداری منتهی می‌شود. این هم‌افزایی 

به صورت کامل انجام شده و ارتباط علمی به شکل شبکه‌ای بین 

این گروه در کل کشور اتفاق می‌افتد. هم‌افزایی‌ها شدت گرفته و 

همچنین هویت واحد حوزه‌های دانشی را خواهیم داشت. 

44 حوزه دانشی یا دانشکدگان در سه معاونت موضوعی »علوم 

انسانی و هنر«، »علوم، مهندسی و کشاورزی« و »تعلیم، تربیت و 

مهارت« و البته گروهی مربوط به معارف فعال هستند. در گروه 

پزشکی نیز که به‌زودی بازنگری می‌شود هفت حوزه دانشی داریم. 


